Unius tan-  
tum diei  
triumphus  
ut pluri-  
mum.

Et unius  
Duis.

phandi non habebat, nisi is magistratus, cui lege Curiata <sup>Cujus auspiciis bellum gerendum.</sup> à Populo Rom. imperium permisum erat, cujusque unus auspicis id bellum gestum fuisset. Hi autem erant Rex, Dictatores, Consules, Proconsules, Prætores, & Proprætores, postremo Imperatores, & Cæsares. Moris autem erat ab Imperatore, si Consul, aut Dictator non esset, triumphum ducturo, Consules invitari ad cænam, deinde rogari, ut venire supersedeant, ne quis eo die, quo ille triumphaverit, majoris in eodem convivio esset imperii.

*Hæc ex Dionysio lib. V. in triumpho Poplicolæ,  
Iosepho lib: VII. cap: XXIV. de bello Iudaico,  
Valerio Maximo libro II. cap: III. de jure triumphi,  
Plutarcho in Vita Pauli Æmilii,  
Appiano Alexandrino in Lybico,  
Servio super Virgilium,*

*Et Ioanne Zonara Historiarum Tomo II. excerpta collegi.*

De triumphali pompa sic M. Cic. id L. Pisonem scribit: *Differis de triumpho, quid tandem sit iste currus? quid vieti ante currum duces? quid simulachra oppidorum? quid aurum, quid argentum? quid legati in equis & tribuni? quid clamor militum? quid tota illa pompa? quid vehi per urbem.* Servius quoque libro IV. Æncidos, super illud, *Sola fuganautas comitabor ovantes: Qui triumphat (inquit) albis equis vebitur quatuor, & Senatu præeunte, in Capitolio de tauris sacrificat.* Porro autem, cum animadverterimus, triumphum

Non dabatur ob via prævia. phum omnium honorum apud Romanos maximum fu-  
isse, verisimile est, plerosque fuisse Imperatores, qui ob  
levia prælia triumphos sibi decerni desiderarint. Quibus  
ut occurreretur, lege cautum est, ne quis triumpharet,  
nisi quinque millia hostium una acie cæcidisset. Non e-  
nim numero, sed gloria triumphorum, excelsum urbis  
futurum decus majores existimabant. Cæterum ne tam  
præclara res cupiditate laureæ oblitteraretur, legis alte-  
rius adjutorio fulta est, quam L. Marius, & M. Cato Tri-  
buni plebis tulerunt. Poenam enim Imperatoribus mi-  
nati sunt, qui aut hostium occisorum in prælio, aut  
amissorum civium falsum numerum, in literis Senatui  
ausi essent referre. Iubebatque eos, cum primum ad ur-  
bem accessissent, apud Quæstores urbanos jurare, de u-

Decernebatur à Senatu & populo.

troque numero vere ab his Senatui esse scriptum. Porro  
triumphi decernendi Senatus munus erat, ut apud om-  
nes ueteres auctores constat, & præsertim Pedianum in  
Corneliana: verum & populus Senatus consultum scie-  
bat. In omnibus vero bellis, victis hostibus jus trium-  
phandi semper fuit ejus, cuius Imperium majus erat, cu-  
jusque auspiciis bellum gestum esset, et si bello absens  
fuisset. Nam Prætorem, qui & ipse imperium habebat,  
auspiciis tamen Consularibus bellum gerentem, vicisse  
invenimus absente, aut etiam ægro Consule; jus tamen  
ob eam victoriam triumphandi Consuli potissimum ad-  
judicatum esse: cuius rei exemplum nobis affert Valer.

Max.

Gerebatur ab eo, cuius imperium in bello maius

Max. lib: II. cap: VIII. de jure triumphandi, de Q. Lutatio Consule, & Q. Valerio Falcone Prætore, qui bello Punico primo, quum circa Siciliam insignem Pœnorum classem delevisset, Consule Lutatio pugnæ tempore in lectica clando jacente, ejusdem tamen rei nomine Lutatio Consuli, cuius auspiciis bellum gestum fuisset, triumphum Senatus decrevit. Quem cum Valerius sibi quoque decerni desideraret, negavit id fieri oportere Lutatius, ne in honore triumphi minor potestas majori æquaretur: atque ita quum Prætor vicisset, triumphavit Consul, cuius in eo bello auspicia fuissent. Cæterum inter varia triumphandi jura erat & altera lex, quæ jubebat, ut tantum pro aucto imperio, non pro recuperatis, quæ Populi Romanî fuissent, triumphus decerneretur. Quare Q. Fulvio de Capua recepta, L. Opimio de Fregellanis ad deditio[n]em compulsis, P. Scipioni ob recuperatas Hispanias, & M. Marcello ob captas Syracusas, jus triumphandi ab amplissimo ordine, summa observandi ejus juris diligentia negatum est: omnes qui dem editis operibus magnifici, sed rei petitæ nequam compotes. Marcelli etiam, & Scipionis repulsiis alia causa adjuncta, quod ad eas res gerendas cum Imperio tantum, sine ullo missi essent magistratu. Aliud quoque in triumphis jus diu observatum est, ut, quamvis quis præclaras res, maximeque Reipublicæ utilles bello civili gessisset, Imperator tamen ab exer-

Decernes  
batur pro  
aucto tan-  
tum Impre-  
rio.

C

citu

ritu eo nomine appellatus non est, neque ullæ suppli-  
 cationes ei à Senatu decretæ sunt, neque aut ovans,  
 Non pro  
victoria  
Bello civili  
soportata, aut currut triumphavit, quia ut necessariæ istæ, ita lu-  
 gubres semper existimatæ victoriæ sunt, utpote non  
 externo, sed domestico partæ crux. Itaque & Na-  
 sica Ti. Gracchum, & Opimius C. Gracchi factionem  
 mœsti trucidarunt. Neque Q. Catulus de M. Lepido  
 collega, cum omnibus copiis seditiosis extincto, aut  
 C. Antonius de L. Catilina cæso, vel L. Sulla, qui pluri-  
 ma bella civilia confecit, de C. Mario, L. Cinna, C. Car-  
 bone, & L. Norbano, ulla ratione triumphare vo-  
 luerunt. Sulla quoque, cum consummata ac constru-  
 etæ potentia sua triumphum duceret, ut Græciæ, &  
 Asiae multas urbes, ita civium Romanorum oppidum  
 nullum vexit. Cujus rei etiam lauream Senatus nulli  
 unquam dedit, nec quisquam sibi dari desideravit, ci-  
 vitatis parte lachrymante. Hunc morem plerosque  
 Romanos Imperatores Augustos observasse, memo-  
 riæ proditum est. Neque enim C. Cæsar Dictator de  
 Cn. Pompejo ex prælio Pharsalico, Octavius & Anto-  
 nius de Bruto & Cassio, Augustus ipse de M. Antonio,  
 Vitellius de Othoni, de Vitellio Vespasianus, de Avi-  
 dió Cassio Marcus, aut denique Severus de Pescennio  
 Nigro, vel Clodio Albino, Imperatoribus contra se  
 creatis, triumphare voluerunt. Vetus etiam consue-  
 tudo erat, ut quum populi Romani ducem res prospere  
 cessisse